ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 7 февраля 2017 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретарях: Петрове И.С., Янушевиче А.Е., 

с участием государственных обвинителей:

заместителя прокурора Камчатского края Башмакова А.А.,

помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Кузнецова В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвоката Якубовской С.Н., представившей удостоверение № и ордер №; адвоката Палагута О.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего коммерческим директором в 

<

адрес> зарегистрированного и проживавшего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО23 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере. 

Преступление им совершено в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах: 

ФИО23, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского в период времени с середины октября 2015 года по конец ноября 2015 года, с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем покупки за денежные средства в размере не менее 600000 рублей, незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т. 4 л.д. 215-216), вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 488,773 грамма, что составляет крупный размер, которое он незаконно с целью сбыта, хранил при себе, а также в подвальном помещении подъезда № 

<

адрес>, до распоряжении им следующим образом.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО23, находясь в салоне автомобиля «Тойота Ленд Крузер», государственный регистрационный знак № рус, припаркованного около гаража №, находящегося на расстоянии 18 метров от правого угла 

<

адрес>, незаконно сбыл, находящемуся там же ФИО25 (осужден Петропавловск-Камчатским городским судом ДД.ММ.ГГГГ т. 4 л.д. 201-208), путем продажи за 240000 рублей, часть вышеуказанного наркотического средства, массой (в высушенном виде) не менее 102,681 грамма, что составляет крупный размер.

Впоследствии указанная часть наркотического средства, массой (в высушенном виде) 102,681 грамма, была изъята из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю на территории 

<

адрес> и г. Петропавловска-Камчатского комплекса оперативно-розыскных мероприятий в период с 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут ФИО23, находясь в подвальном помещении подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыл, находящемуся там же ФИО26осужден Петропавловск-Камчатским городским судом ДД.ММ.ГГГГ т. 4 л.д. 201-208), путем продажи за 30000 рублей, часть вышеуказанного наркотического средства, массой (в высушенном виде) не менее 14,594 грамма, что составляет крупный размер.

Впоследствии, указанная часть наркотического средства, массой (в высушенном виде) 14,594 грамма, была изъята из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю на территории г. Петропавловска-Камчатского комплекса оперативно-розыскных мероприятий в период с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО23, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыл находящемуся там же ФИО27 (осужден Петропавловск-Камчатским городским судом ДД.ММ.ГГГГ т. 4 л.д. 201-208), действующему в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», путем продажи за 30000 рублей часть вышеуказанного наркотического средства, массой (в высушенном виде) 16,864 грамма, что составляет крупный размер.

Впоследствии, указанная часть наркотического средства, массой (в высушенном виде) 16,864 грамма, была изъята из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи ФИО28, проведенной в помещении служебного кабинета № Управления ФСКН России по Камчатскому краю, по 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой (в высушенном виде) 354,634 грамма, что составляет крупный размер, ФИО23 продолжил незаконно хранить, с целью сбыта, в подвальном помещении подъезда 

<

адрес> до момента пресечения его преступной деятельности, то есть примерно до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он был задержан у 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю, а указанная оставшаяся часть наркотического средства была изъята из незаконного оборота в ходе обследования вышеуказанного подвального помещения в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО23 виновным себя в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признал полностью и пояснил, что летом 2015 года он занял крупную сумму денег ФИО30, а именно 600000 рублей, которые последний должен был отдать в августе. В залог ФИО31 оставил свою машину, оформив доверенностью. В конце августа 2015 года позвонил ФИО32 и спросил когда последний отдаст долг, на что ФИО29 пояснил, что долг ему возвращать не чем и предложил вернуть долг гашишным маслом, но он отказался. В ноябре 2015 года у него начались проблемы со здоровьем, а также в этот период времени у его сына врачи выявили аномалию развития и искривление позвоночника, а также болезнь Шейермана-Мау. Для лечения ему срочно понадобились денежные средства. В этот же период встретил своего знакомого ФИО33, который сообщил, что хотел бы приобрести гашишное масло в значительном количестве. Затем он принял решение согласиться с предложением Базалицкого и через некоторое время последний передал ему полимерный пакет с наркотиком, который он отвез в свой подвал. 

В начале февраля 2016 года к нему обратился ФИО34 и сообщил, что он купит у него наркотик несколькими частями, при этом предложил в общей сложности отдать ему не 600000 рублей, а 700000 рублей. Всего в феврале 2016 года ФИО35 забирал у него наркотик три раза, передав ему в общей сложности 300000 рублей, один раз 240000 рублей и два раза по 30000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. 

Виновность подсудимого ФИО23 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО36, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО23 один литр гашишного масла. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО37, пояснившего, что в феврале 2016 года он три раза приобретал у ФИО23 гашишное масло для ФИО38. ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 передал ему 240000 рублей, а он в тот же день приобрел у ФИО23 несколько шприцов с гашишным маслом, которые отдал ФИО40. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО41, который передал ему 30000 рублей, приобрел у ФИО23 шприц, заполненный на 10 мл гашишным маслом. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в УФСКН России по Камчатскому краю и сообщил, что желает принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО23. Ему были выданы 30000 рублей для приобретения наркотика, после чего созвонился с ФИО23 и договорился о встречи. После чего, под наблюдением сотрудников наркоконтроля приобрел у ФИО23 шприц с 20 мл гашишного масла. В последующем данный наркотики он добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО42, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО43 деньги в сумме 240000 рублей, чтобы последний приобрел около 160 мл. гашишного масла. В тот же день ФИО44 передал ему полимерный пакет, в котором находилось 5 шприцов объемом по 24 мл каждый, заполненный гашишным маслом, а также 6 шприцов объемом по 10 мл, также заполненные гашишным маслом. Часть наркотика он сбыл ФИО45, а часть наркотика у него была изъята.

ДД.ММ.ГГГГ он обратился в УФСКН России по Камчатскому краю и сообщил, что желает принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО46. ДД.ММ.ГГГГ ему были выданы 30000 рублей для приобретения наркотика, после чего созвонился с ФИО47 и договорился о встрече. После чего, под наблюдением сотрудников наркоконтроля приобрел у ФИО2 шприц с гашишным маслом. В последующем, данный наркотики он добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО48, пояснившего, что с начала февраля 2016 года он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на документирование преступной деятельности ФИО49. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий была подтверждена причастность указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств, в последующим было установлено, что к незаконному обороту наркотическим средств причастны ФИО50 и ФИО23. Также он участвовал в обследовании квартиры ФИО23 и подвального помещения, расположенного в подъезде № 

<

адрес>. В квартире ФИО23 в сейфе были обнаружены 50000 рублей, 30000 рублей из которых были выданы ФИО51 для участие оперативно-розыскных мероприятий, покупки наркотика у ФИО23, в подвальном помещении были обнаружены 21 шприц наполненные веществом темного цвета. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО8, давшего аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО52. (т.2 л.д. 185-191, т.3 л.д. 101-105) 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при вручении ФИО54 денежных средств перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», а также при добровольной выдачи ФИО55 наркотического средства и при личном досмотре ФИО53. (т.3 л.д. 92-95, 117-121, 122-125) 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при добровольной выдачи наркотического средства ФИО56 и его личном досмотре. (т.3 л.д. 88-91, 114-116, 137-139) 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14 и ФИО15, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО57, при вручении ФИО58 денежных средств перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», при обследовании автомобиля, принадлежащего ФИО59, а ФИО60 также участвовал и при добровольной выдачи наркотического средства ФИО61. (т.2 л.д. 166-169, 170-173, 156-162) 

Показаниями в судебном заседании допрошенного в качестве свидетеля ФИО16, пояснившего, что он является заместителем начальника отдела по контролю оборота наркотиков в УМВД России по Камчатскому краю. ФИО23 ему знаком, так как в отношении него расследовалось уголовное дело, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Во время следствия ФИО23 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, также указал владельца наркотических средств, о котором полиции ранее ничего известно не было.

Кроме показаний свидетелей, виновность подсудимого подтверждается:

- протоколом явки с повинной, в котором отражено, что он в первых числах февраля 2016 года передал ФИО62 газетный сверток, в котором находились шприцы объемом 24 мл куб и по 10 мл куб. с наркотиком, также ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО64 один шприц с наркотиком (гашишным малом) за 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ он также передал ФИО63 один полимерный шприц с наркотическим средством за 30000 рублей; (т. 1 л.д. 95-97)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, вещество массой 0,43 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,1892 грамма (после высушивания до постоянной массы); (т.2 л.д. 66-67)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в пяти полимерных пакетиках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ, общей массой (в высушенном виде) 2,205 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло); (т.1 л.д. 237-238)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в пяти пакетиках, общей массой (в высушенном виде) 2,128 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО67, является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 3 л.д. 228-231)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в трех пакетиках из полимерного материала, общей массой (в высушенном виде) 1,335 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло); (т.1 л.д. 242-243)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в трех пакетах из полимерного материала, общей массой (в высушенном виде) 1,290 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО69, является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 3 л.д. 244-246)

- протоколом личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего в правом внутреннем кармане пуховика, были обнаружены и изъяты – полимерный пакет, в котором находилось десять полимерных пакетиков, внутри каждого из которых находилось мазеобразное вещество темно-зеленого цвета; а также бумажный сверток из фрагмента бумажного листа с типографским текстом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, похожее на табак; (т. 2 л.д. 6-8)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в десяти полимерных пакетиках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ, общей массой (в высушенном виде) 4,437 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло). Измельченное вещество растительного происхождения, находящиеся в пакете из полимерного материала, массой 2,242 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО71 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, измельченных растений табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в представленной смеси составляет (в высушенном виде) 0,548 грамма; (т.2 л.д. 10-11)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в десяти пакетиках, общей массой (в высушенном виде) 4,308 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО72, является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло). Измельченное вещество растительного происхождения, находящиеся в пакете из полимерного материала, массой 2,108 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО73, является наркотическим средством – смесью, измельченных растений табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в представленной смеси составляет (в высушенном виде) 0,515 грамма; (т. 3 л.д. 235-239)

- актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, а также частного дома, расположенного в 

<

адрес>, в соответствии с которым были обнаружены и изъяты: пакет из бесцветного полимерного материала с линейным запирающим устройством, внутри которого находилось тридцать восемь пакетов из бесцветного полимерного материала с линейными запирающими устройствами, в каждом из которых находилось мазеобразное вещество темного цвета; пакет из полимерного материала серого цвета с ручками, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток, выполненный из двух газетных листов, внутри которого находилось аять шприцев из полимерного материала с маркировкой «…ml 24…», внутри каждого шприца находилось мазеобразное вещество темного цвета; (т. 2 л.д. 25-32)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в тридцати восьми полимерных пакетиках, изъятое в ходе обследования участка местности и расположенного на нем 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей массой (в высушенном виде) 17,243 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 2 л.д. 34-35)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в пяти шприцах из полимерного материала, изъятое в ходе обследования участка местности и расположенного на нем 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей массой (в высушенном виде) 73,233 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 2 л.д. 37-38)

- актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в соответствии с которым было обнаружено и изъято – прозрачный полимерный пакет с линейным запирающим устройством, внутри которого находилось три полимерный пакета с линейными запирающими устройствами, в каждом из которых имелось мазеобразное вещество темного цвета; (т. 2 л.д. 40-46)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в трех полимерных пакетиках, изъятое в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей массой (в высушенном виде) 3,136 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 2 л.д. 48-49)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в трех пакетиках, общей массой (в высушенном виде) 3,073 грамма, изъятое в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло). На поверхности фрагмента тканого материала, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража, находящегося в 

<

адрес> расположенном в районе 

<

адрес> автомобильной трассы «

<

адрес>» - имеется наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; (т. 4 л.д. 3-6)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в тридцати восьми пакетиках, общей массой (в высушенном виде) 16,751 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности, прилегающего к дому № 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 4 л.д. 10-14)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в пяти шприцах из полимерного материала, общей массой (в высушенном виде) 73,096 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности, прилегающего к дому № 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 4 л.д. 18-22)

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО3 были вручены денежные средства в сумме 30000 рублей; (т.1 л.д. 154-155)

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО74 после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» добровольно выдал медицинский шприц объемом 24 мл, в котором находилось мазеобразное вещество темного цвета и которое он приобрел у ФИО75 за 30000 рублей; (т. 1 л.д. 161-162)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в одном шприце, общей массой (в высушенном виде) 13,198 грамма, добровольно выданное ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); (т.1 л.д. 166)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в одном шприце из полимерного материала, общей массой (в высушенном виде) 13,122 грамма, добровольно выданное ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 3 л.д. 189-193)

- актом личного досмотра ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего, в левом наружном кармане рубашки обнаружен и изъят полимерный пакет с линейным запирающим устройством, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; (т. 1 л.д. 169-171)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, вещество, массой 2,735 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО78, является наркотическим средством – смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество масла каннабиса (гашишного масла) в представленной смеси состовляет 0,695 грамма (в высушенном виде); (т.1 л.д. 175)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, массой 2,601 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО79, является наркотическим средством-смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Количества масла каннабиса (гашишного масла) в представленной смеси составляет 0,661 грамма (в высушенном виде); (т. 3 л.д. 197-200)

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО80 добровольно выдал один полимерный пакет с линейным запирающим устройством, внутри которого находится вещество растительного происхождения; (т. 1 л.д. 177-178)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, вещество, массой 0,701 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи у ФИО81, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); (т.1 л.д. 180)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, массой 0,650 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи у ФИО82, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 2 л.д. 204-208)

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО83 были вручены денежные средства в сумме 30000 рублей; (т.1 л.д. 52-53)

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО84 после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» добровольно выдал медицинский шприц объемом 24 мл, в котором находилось мазеобразное вещество темного цвета и которое он приобрел у ФИО23 за 30000 рублей; (т. 1 л.д. 58-59)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в одном шприце, общей массой (в высушенном виде) 16,864 грамма, добровольно выданное ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); (т.1 л.д. 63-64)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в одном шприце из полимерного материала, общей массой (в высушенном виде) 16,849 грамма, добровольно выданное ФИО86 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 3 л.д. 142-145)

- актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ подвального помещения первого подъезда 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатского, в соответствии с которым был обнаружен и изъят – полимерный пакет черного цвета с надписью «…КАМЧАТКА…», внутри которого находилось два бумажных свертка в которых находились медицинские шприцы объемом 24 мл.куб., в которых содержалось вещество темного цвета со специфическим запахом. В одном бумажном свертке 11 шприцов, в другом бумажном свертке 10 шприцов; (т. 1 л.д. 81-85)

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, мазеобразное вещество, находящиеся в двадцати одном шприце из полимерного материала, изъятое в ходе обследования подвального помещения первого подъезда 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатского, общей массой (в высушенном виде) 354,634 грамма, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 1 л.д. 89-90)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым мазеобразное вещество, находящиеся в двадцати одном шприце, общей массой (в высушенном виде) 354,179 грамма, изъятое в ходе обследования подвального помещения первого подъезда 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатского, является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло); (т. 3 л.д. 149-152)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном компакт-диске имеется запись разговоров содержащее сведения об обстоятельствах совершения преступления, связанных с незаконным сбытом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), между ФИО87 и ФИО23; (т. 3 л.д. 161-164, 165, 181, 183) 

- актом обследования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатского, в соответствии с которым были изъяты денежные средства в сумме 50000 рублей, полученные ФИО23 от осуществления незаконного оборота наркотических средств; (т. 1 л.д. 73-80)

- копией приговора Елизовского районного суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО17 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; (т. 4 л.д. 211-214) 

- копией приговора Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО18 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228. (т. 4 л.д. 201-208) 

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого ФИО23 в содеянном и квалифицирует его действия - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Время, место и способ совершения ФИО23 преступления, достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставится.

На основании показаний подсудимого, свидетелей и данных протоколов досмотров, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотиков, фиксации результатов данных фактов. 

О наличии у ФИО23 умысла на сбыт всего приобретенного им наркотика, свидетельствуют его показания, согласующиеся с приведенными выше доказательствами. 2 февраля, 10 февраля и ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 продал имеющийся у него наркотик - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 134,139 грамма ФИО88 соответственно ДД.ММ.ГГГГ 102,681 грамма, ДД.ММ.ГГГГ 14,594 грамма, ДД.ММ.ГГГГ 16,864 грамма. В дальнейшем весь объем наркотического средства, остававшегося у ФИО23 и предназначавшегося для сбыта, был изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительного органа, и при таких обстоятельствах действия подсудимого квалифицированы судом как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым покушения на сбыт наркотического средства в «крупном размере» подтверждается справками об исследовании и заключениями физико-химических экспертиз. 

Средство, незаконный оборот которого совершил подсудимый, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Данный вывод подтвержден заключениями экспертиз наркотического средства.

Размер наркотического средства, как крупный, определён согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимого подтверждается всеми вышеприведенными доказательствами в их совокупности. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, а также с признательной позицией подсудимого, являются допустимыми, достаточными, и у суда не вызывают сомнений в их достоверности. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании в качестве свидетелей допрошены ФИО19, ФИО89, чьи показания не несут в себе какого-либо доказательственного значения и на квалификацию действий ФИО23 не влияют. Вместе с тем, согласно показаний ФИО19 и ФИО90, они характеризуют подсудимого исключительно с положительной стороны. 

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО23 ранее не судим (т.5 л.д. 2-5).

Согласно составленной справки УУП 2-го отделения УПП и ПДН УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, жалоб на поведение в быту от соседей в отношении ФИО23 не поступало, не замечен в общении с лицами ранее судимыми. (т. 5 л.д. 10) 

По прежнему месту работы в АО «

<

адрес>» ФИО23 зарекомендовал себя исполнительным и инициативным работником, обладает высоким чувством долга и ответственности, судовой администрацией характеризовался только с положительной стороны, пользовался заслуженным авторитетом среди членов экипажа, в коллективе коммуникабельный, общительный, уживчивый, нарушений трудовой и производственной дисциплины не имел. (т. 5 л.д. 40) 

По прежнему месту работы в филиале 

<

адрес> 

<

адрес>» зарекомендовал себя как грамотный специалист, знающий свое дело, ответственный сотрудник, отличался пунктуальностью, деликатностью в общении с подчиненными и коллегами, имел уважение в коллективе, активен, проявлял инициативу, адекватно воспринимал критику в свой адрес, нарушений трудовой дисциплины не имел. (т. 5 л.д. 41) 

По прежнему месту работы в ОАО 

<

адрес>», ФИО23 не допускал в своей работе халатности либо некачественного выполнения возложенных на него должностных обязанностей, зарекомендовал себя как грамотный специалист, обладающий высокими организаторскими способностями, в коллективе пользовался авторитетом, доверием и уважением, активно участвовал в общественной жизни коллектива, морально устойчив, не конфликтен, без вредных привычек, религиозен. (т. 5 л.д. 42) 

По прежнему месту работы в филиале «

<

адрес>, за время работы зарекомендовал себя грамотным руководителем, его организаторские способности заслуживают самой высокой оценки, во взаимоотношениях с коллегами всегда вежлив и корректен, не допускал конфликтных ситуаций. (т. 5 л.д. 43, 113-114)

Руководителем ФГУП «

<

адрес>» характеризуется только с положительной стороны. (т. 5 л.д. 44) 

По месту работы в ООО «

<

адрес> зарекомендовал себя как грамотный специалист, знающий свое дело, в работе не допускает проявления халатного отношения, в коллективе пользуется уважением, авторитетом, не конфликтен, без вредных привычек, за время работы не получил ни одного взыскания. (т. 5 л.д. 45) 

Председателем правления ТСЖ «

<

адрес>», ФИО23 характеризуется с положительной стороны, конфликтных ситуацией и жалоб от соседей не поступало, является активным членом товарищества, оказывал существенную финансовую помощь при строительстве детской площадки, был награжден благодарственным письмом, а также вынесена благодарность за активное участие в благоустройстве придомовой территории, его дети принимали активное участие в изготовлении поделок для украшения подъездов, ежегодной высадке цветов на клумбы, не был замечен в пьяном или выпившем состоянии, всегда приветлив и доброжелателен. (т. 5 л.д. 46) 

Председателем 

<

адрес> характеризуется положительно, всегда проявлял себя только с лучшей стороны, общителен, готов всегда прийти на помощь, пользуется авторитетом среди членов кооператива. (т. 5 л.д. 47)

За добросовестный труд награжден почетными грамотами, благодарственными письмами. (т. 5 л.д. 48-81, 94-95, 98-106, т. 6 л.д.104) 

Согласно протокола заседания общего собрания административно-управленческого персонала ООО «

<

адрес>», ФИО23 характеризуется с положительной стороны, коллеги осудили действия ФИО23, ходатайствуют об избрании ему наказания не связанного с лишением свободы, решили оставить за ним рабочее место и взять на поруки трудового коллектива.

В соответствии с заключением судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 82-83), ФИО23 каким-либо хроническим психическим расстройством, или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал. По психическому состоянию в период совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает.

Согласно медицинских документов, сын подсудимого ФИО23 – ФИО23 ФИО91, имеет заболевание Шейермана-Мау, нарушение осанки, (т. 5 л.д. 112, т. 6 л.д.105-116), а также у самого подсудимого, согласно медицинских документов и выписки из ВК, имеется онкологическое заболевание. (т. 5 л.д. 107-109)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, у одного из которого имеется хроническое заболевания, а также онкологическое заболевание подсудимого (т. 5 л.д. 31, 32). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

Значительное количество обстоятельств, смягчающих наказание, поведение ФИО23 после совершения преступления, его исключительно положительные характеристики, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, являются исключительными, позволяющими не назначать ему строгого срока наказания. 

При этом суд не ссылается на применение ст.64 УК РФ, поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с нижним пределом санкции уголовного закона. 

С учетом того, что ФИО23 ранее к уголовной ответственности не привлекался, работает, на иждивении у него находятся двое несовершеннолетних детей, заболевание одного из детей, тяжелое по форме заболевание самого подсудимого, а также не наступления в результате преступления тяжких последствий, суд полагает возможным оказать ему доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на него исполнение определенных обязанностей. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Арест, наложенный на автомобиль марки «Судзуки Эскудо», государственный регистрационный знак № рус, принадлежащий на праве собственности ФИО19 (т. 4 л.д.132-134, 135-136), подлежит снятию. 

Вопрос в отношении вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу №, подлежит разрешению при приятии окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Судьба вещественных доказательств, приобщенных к уголовным делам №№, 685081, 611241- разрешена в приговорах в отношении ФИО92 (т.4 л.д.31,37,42, 105-109,201-208)

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 5 лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осуждённых; не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу № (т. 3 л.д. 165, 173-177) – компакт-диск с аудио-видеозаписями встреч между ФИО93 и ФИО23 – находящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСКН России по Камчатскому краю; наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой (в высушенном виде) 16,864 грамма; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой (в высушенном виде) 354,634 грамма; десять денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая, имеющие серии и номера: ВТ 9289264, ВЛ 9691015, ех 8553601, ИК 5850544, ВГ 2399781, ИТ 9066174, ВС 7717834, ИО 5423206, ВС 7717832, ВС 7717829 - находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении ФИО20 (т. 4 л.д. 215-216)

Арест наложенные на автомобиль марки «Судзуки Эскудо», государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ФИО19 – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий